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Nga aktiviteti i Institutit Zviceran
i studimeve shgiptare — ISAEL

Instituti gé angazhohet

Per inegrim me té miré
té kombit tone

GJENEVE, 21 PRILL B N Zvicér
jetaine reeth 200 mijE shaiprare
e prejardnje nga vendeve e
gadishullit Tlirik por shumici
nga Kosova, por ka njé numér |
konsiderueshen | shaiptaréve
janénga Magedonia, pastaj nga
[Losova Lindore, mea bMali | Zi st
dlie miga Shaqipéria

M Fvicér, instamuoone dhe
shogata e shumta tregojné in-
teresim pir komunitetin shgip-
tar né nje farmé apo neé njé tje-
iy, MirGpo, asnjéra prej tyre nuk
e studion dhe nuk pasgyron Ko-
mumitetin shgiptar né téresi. Kjo
eshié arsyeja qe me emrin Ins-
tituti Zviceran 1 Studimeve
Shagiptare (ISEAL), formohet njé
fondacion, né bazée ré nenit 80
té Kodit Civil Zviceran...” shpje-
oom pEr nacionalen “Bota sor™
profesor Diriton Kajtazi, mesim-
dhénés, ish-drejtues 1 Shogatés
&6 studentéve né Zvicer si dhe
autort librit “Hénore e Zvicrés”
(Antologii e letersise s¢ Evicres
francezs, né shaip) dhe | pjeses
teatrale "Gur Ura”™ { I"étranger
d"ici) , Alktel normative té ISEAL-
it jané mirmoar zymarisht nga
anétaret themelues me 8 dhje
tor 2007 né Lozane dhe jane pra-
muar nga autoritetet federale mé
25 mars 2008, Selia o ISEAL-it
eshte né Lozane, ndersa aktivi-
tetet e t1j do t& zhvillohen né téi-
résiné e territorit hebretik. Fon-
daciond ISEAL mdjel qellinmee e
vieré publike, duke pérjashtuar

| cdo gellim perfitimi. ISEAL

tashmé ka marré kontakie
premiuese me partnere té nu-
mer 1 instiucionesh dhe sho-
gatash, =i né Ivicer ashtu edhe
ne Shgipéri dhe Kosove.

Sipas drejtorit e ISEAL 2.Di5-
ton Fajtazit, géliimi i themeli-
mit dhe fonlsionimit e Insc-

i zviceran [ studimeve shgip-

tare ISEAL éshreé zhvillimi dlie
forcimin e lidhjeve ndérmjet
Zvicres dhe shgiptaréve, inte-
erimi i shgiptaréve né Fyicsr,
piérkatésisht qé [SAEL ¢ behet
fje parmeri njohur prej autor-
teteve té fvicrés, Shipérise, Ko-
soves, Magedonisé, pér e githa
ceshtjet né lidhje me Komueni-
tetin shogiptar té Zvicres, si dhe
té shiéToeje si pike referimi per
vende tf [jera ose organizata
ndérgombétare gé interesohen
per ciishrjet shgiptare. Para fil-
limit e veprimtarive L& ISEAL-
it, éshté themeluar njé shogaté
e migve t& ISEAL-it: aA?ISEAL
Nga me teper 3¢ 124 personali-
tete sheiptare, avicerane dhe e
kombeve té tjera. Kjo shogaté
do t'i keté dyerr t& hapura pér

B gjitha e é gjithe personat q&

déshivojineg te mbeshtesin ISEAL-
in, por edhe té zhvillojné akii-
vitete g shkojné né drejrim té
synimeve dhe géllimeve te
ISEAL-t.

M gjirln e aAMSEAL ghité
themeluar nj€ cKomiter i Mde-
titx i cili aktualisht numéron 12
{dymbedhjete) anétaré t6 Mde-
rit. ® Nefail MALIOE




